
Deliberazione della Giunta Comunale 

 

Co m u n e  d i  Q u art u  S an t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 125 del 21/06/2023 

 
Oggetto:  REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE 

ENTRATE COMUNALI NON RISCOSSE A SEGUITO DI INGIUNZIONI DI 

PAGAMENTO ED ACCERTAMENTI ESECUTIVI -  APPROVAZIONE  - PROPOSTA 

PER IL CONSIGLIO COMUNALE. 

 
 L’anno 2023, addì 21 del mese di Giugno, alle ore 11.40 in Quartu Sant’Elena, nella sala comunale delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti, per la trattazione dell’argomento in oggetto, i signori:         

  

Sindaco Presente 

MILIA Graziano Ernesto  No 

Assessori  

SANNA Salvatore Si 

Marco CAMBONI Si 

Cinzia CARTA No 

Tiziana COGONI Si 

Antonio Mauro CONTI No 

Barbara MANCA Si 

Rossana PERRA No 

Aldo VANINI Si 

 

 Presenti: 5 

 Assenti:   4 

 

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale Maggio Paolo. 

 

  Assessore SANNA Salvatore assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale, mette in 

trattazione l’argomento in oggetto. 

  

 



 

 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 125 del 21/06/2023 

Proposta Numero 157/2023 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO CHE 

- il decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34, definitivamente convertito dalla legge 26 maggio 2023, n. 56 (G.U. n. 124 del 

29 maggio scorso), introduce alcune ulteriori disposizioni in materia di definizione agevolata delle entrate regionali 

e degli enti locali non riscosse tramite l’Agenzia delle Entrate-Riscossione; 

- l’art. 17-bis, del dl n. 34/2023, al fine di ripristinare una necessaria parità di trattamento, sia tra Comuni che tra 

contribuenti, disciplina la facoltà per i Comuni di disporre: 

a) lo stralcio parziale delle ingiunzioni con importo residuo fino a mille euro relative al periodo che va dal 1° 

gennaio 2000 al 31 dicembre 2015, similmente a quanto previsto, dall’art. 1, comma 227, legge n. 197/2022, per i 

carichi affidati all’Agenzia delle Entrate-Riscossione (AdE-R), attraverso l’adozione di apposita delibera consiliare; 

b) lo stralcio totale delle ingiunzioni con importo residuo fino a mille euro relative al periodo che va dal 1° gennaio 

2000 al 31 dicembre 2015, similmente a quanto previsto, dall’art. 1, comma 229-bis, legge n. 197/2022, per i 

carichi affidati all’AdE-R, attraverso l’adozione di apposita delibera consiliare; 

c) la definizione agevolata delle ingiunzioni e degli accertamenti esecutivi notificati dal 1° gennaio 2000 al 30 

giugno 2022, similmente a quanto previsto, dall’art. 1, comma 231 legge n. 197/2022, per i carichi affidati all’AdE-

R, attraverso l’adozione di uno schema di regolamento per la definizione agevolata; 

ATTESO CHE l’Ente non intende aderire allo stralcio totale di cui al precedente punto b);  

ATTESO CHE con la definizione agevolata di cui al precedente punto c) il richiedente potrà comprendervi anche i debiti 

di importo residuo fino a mille euro senza che occorra necessario aderire allo stralcio parziale di cui al precedente 

punto a); 

PRECISATO CHE nell’ambito delle azioni intraprese nell’ambito del recupero delle entrate comunali, l’adozione del 

regolamento comunale di cui alla lettera c) consente di perseguire comunque gli obiettivi prefissati, verso una pace 

tributaria per gli anni pregressi; 

VALUTATO che la norma prevede che la deliberazione di approvazione del Regolamento, previo parere dell'organo di 

revisione economico-finanziaria, chiamato ad esprimersi sulle modifiche dei regolamenti tributari (articolo 239, 

comma 1, lettera b, punto 7, Dlgs 267/2000) deve essere adottata dal Consiglio comunale entro il 29 luglio prossimo 

(da inviare al MEF entro al medesima data) e acquista efficacia con la mera pubblicazione nel sito istituzionale 

dell'Ente. 

VISTO lo schema di Regolamento comunale per la definizione agevolata delle entrate comunali non riscosse a seguito 

di ingiunzioni di pagamento ed accertamenti esecutivi allegato alla presente proposta sotto la lettera A) che si intende 

proporre al Consiglio Comunale per la relativa approvazione; 

RITENUTO che l’adesione del contribuente alla definizione agevolata, attraverso la presentazione di apposita domanda  

entro il 15 ottobre 2023 (esente da bollo), sia vantaggioso per l’Ente in quanto consente una definizione del credito 

(anche se della sola parte capitale) ed una accelerazione dei tempi di incasso, nonché una diminuzione di possibili 

ulteriori contenziosi. 

VISTA la proposta di deliberazione n. 157 del 20/06/2023, del Settore 10 Entrate, Patrimonio e Demanio, SIC URTD e 

Innovazione, Economato e Provveditorato, per l’argomento di cui all’oggetto; 



 

 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 125 del 21/06/2023 

Proposta Numero 157/2023 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli Artt. 49 e 147bis, del D.Lgs. 18/08/00, n. 267, e ss.mm.ii il 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Settore 10 Entrate, Patrimonio e 

Demanio, SIC URTD e Innovazione, Economato e Provveditorato, nonché il parere favorevole di regolarità contabile, 

espresso dal dirigente del Settore  Programmazione Economico Finanziaria, Controllo di Gestione, Controllo 

Partecipate; 

DATO ATTO, altresì, che è stato acquisito il parere in ordine alla conformità amministrativa, alle leggi, allo Statuto ed ai 

Regolamenti ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs n. 267/00, e dell’art. 4,comma 4, del Regolamento Comunale sui 

controlli interni, da parte del Segretario Generale, come inserito nella presente deliberazione; 

DATO ATTO, che sulla proposta di approvazione del Regolamento di cui trattasi occorre acquisire il parere dell’Organo 

di Revisione Economico Finanziaria ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) punto 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “T.U.E.L delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, 

 

1) DI PROPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE l’approvazione del Regolamento Comunale, per la definizione agevolata 

delle entrate comunali non riscosse a seguito di ingiunzioni di pagamento ed accertamenti esecutivi in attuazione 

dell’articolo 17-bis, del decreto legge 30 marzo 2023, n. 34, definitivamente convertito dalla legge 26 maggio 

2023, n. 56 nello Schema allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A), per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2) DI DICHIARARE, con separata votazione all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267, al fine di avviare prima possibile l’iter di 

approvazione in Consiglio Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Pareri

157

REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE ENTRATE COMUNALI
NON RISCOSSE A SEGUITO DI INGIUNZIONI DI PAGAMENTO ED ACCERTAMENTI ESECUTIVI -
APPROVAZIONE  - PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE.

2023

Ufficio Gestione della Riscossione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/06/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Gestione della Riscossione)

Data

Parere Favorevole

Cossu Raffaele

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:

20/06/2023

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – CONTROLLO DI GESTIONE - CONTROLLO
PARTECIPATE

Data

Parere Favorevole

Cossu Raffaele

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

  

Deliberazione di Giunta Comunale Numero 125 del 21/06/2023 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Assessore Il Segretario Generale 

 

F.to SANNA Salvatore 

 

 

 

F.to Maggio Paolo 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio Digitale del Comune di Quartu Sant’Elena , il giorno 

22/06/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 07/07/2023, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Quartu Sant’Elena 22/06/2023 

 

 Il Segretario Generale 

  

f.to Maggio Paolo 

____________________________ 

 

 

 

 

Immediata 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art 134, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

[ ] Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dieci giorni dalla data di pubblicazione all'albo pretorio 

di questo comune 

 

Pubblicazione all’albo pretorio di questo comune dal _____    al _____( ai sensi dell'art 134, comma 3, D.Lgs 267/2000) 

 

 Il Segretario Generale 

  

f..to Maggio Paolo 

 

________________________ 

 

 

 

 

Copia Conforme all’ Originale per uso amministrativo, rilasciata il ___/____/________  

 

Il Funzionario Incaricato 

 

__________________

 


